1

Exmo. Senhor

Deputado Firmino Marques

M.I. Presidente da Comissão de Educação, Ciência, Juventude

e Desporto

Senhor Presidente,

 Assunto: Requerimento para audição urgente, na Comissão de Educação, Ciência,

Juventude e Desporto, do Conselho de Reitores das Universidades Portuguesas (CRUP) e

do Conselho Coordenador dos Institutos Superiores Politécnicos (CCISP)

Considerando o impacto da crise pandémica no orçamento das Instituições do Ensino

Superior, nomeadamente a necessidade de reforço a ação social.

Considerando os compromissos assumidos pelo Governo no âmbito do “Contrato de

Legislatura” entre o Governo e as Instituições de Ensino Superior Públicas

(Universidades e Politécnicos), 2020-2023, nomeadamente a reposição integral da

redução de propinas consagrada a partir de 2019 e um valor adicional para fazer face a

outros encargos entretanto assumidos, sendo a sua distribuição efetuada de forma

diferenciada entre as instituições de ensino superior público, em articulação com o

Conselho de Reitores das Universidades Portuguesas e o Conselho Coordenador dos

Institutos Superiores Politécnicos.

A relevância das questões relativas à atual  e futura situação de financiamento das IES

é importante para a análise das propostas que o Governo apresentará no quadro do

Orçamento de Estado para 2021.

Assim, ao abrigo do Regimento da Assembleia da República, o Grupo Parlamentar

do Partido Social Democrata requer a audição, com caráter de urgência, do

Conselho de Reitores das Universidades Portuguesas (CRUP) e do Conselho

Coordenador dos Institutos Superiores Politécnicos (CCISP).

Palácio de S. Bento, 6 de outubro de 2020

Os Deputados do PSD,

Luís Leite Ramos

Cláudia André

António Cunha